
 

COMUNE DI PISCINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.6 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL "PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2020-2022".           

 
L’anno duemilaventi, addì trentuno, del mese di gennaio, alle ore 17:30 nella sala delle adunanze, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei signori: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

FAVARO CRISTIANO SINDACO Sì 

TODERICI ALINA LAURA ASSESSORE Giust. 

SCLAVO ENRICO VICE SINDACO Sì 

BOERO PIERO ASSESSORE Sì 

MURGIA ANNA ASSESSORE Sì 

 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Griotto 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, FAVARO CRISTIANO nella sua qualità di SINDACO, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



N. 6/GC del 31/01/2020  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto: 

• la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole amministrazioni 

adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a 

scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

• la Delibera numero 1064 del 13 novembre 2019 con cui l'ANAC ha approvato in via definitiva il 

Piano Nazionale Anticorruzione 2019; 

• l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca 

"un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

• che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC; 

• che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 comma 1 

lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

• che l'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare "la più larga condivisione delle misure" 

anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015); 

• a tale scopo, è stato avviato il Procedimento di Consultazione Pubblica per l'adozione del PTCP 

2020-2022 e nel termine ivi stabilito non sono pervenuti contributi; 

Vista l'allegata proposta di "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022", 

che si basa sulle "Schede per la valutazione del rischio", che a loro volta sono un allegato del piano, e 

ritenutola meritevole di approvazione; 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267 hanno espresso i pareri che si allegano: 

• il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

• il Responsabile di ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile. 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano,  

DELIBERA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

2. Di approvare il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022" 

[ALLEGATO 1], che si basa sulle "Schede per la valutazione del rischio", che a loro volta sono un 

allegato del piano [ALLEGATO 2], allegati alla presente Deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

3. Di trasmettere, mediante e-mail, dei suddetti documenti a tutti i Consiglieri Comunali, agli Assessori 

stessi e a tutti i dipendenti comunali, invitando alla trasmissione di eventuali osservazioni, proposte e 

contributi alla pec istituzionale; 



4. Di provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite sezioni di Amministrazione 

trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale, promuovendo appositi incontri 

formativi e di confronto con i dipendenti; 

5. Di dichiarare, proceduto a separata votazione unanime e favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 28 agosto 2000, n. 267, stante 

l'urgenza di dare corso ai provvedimenti consequenziali. 



Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

FAVARO CRISTIANO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Laura Griotto 

 

 

 

 

 

  

 

 

Visto: IL SINDACO 


